
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 467 del 16/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Servizi residenziali per soggetti con disabilità mentale. Accertamento in 
entrata - Anno 2019.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

Vista la legge regionale 09/05/86 n. 22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali nella Regione 

Sicilia ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di assistenza e la 

realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di anziani ed inabili in difficoltà;

Vista la legge 08/11/00 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di prestazioni socio-

sanitarie;

Visto il DPCM del 14/02/01 recante Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio – 

sanitarie;

Visto il DPRS 04/11/02, "Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia"

Vista la L.R. 31/07/03 n. 10 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

Preso atto che, relativamente ai soggetti dimessi dagli ospedali psichiatrici, con decreto sanità del 30/12/96 è 

stato assegnato alla residenzialità sociale, pubblica e privata, in particolare di tipo familiare, un ruolo centrale   

sociale e sanitaria dei sofferenti mentali anche di nuova cronicità, tenuto conto della loro storia personale, 

della malattia, risorse familiari e contesto di appartenenza;



Pagina 2/3

Che la L.R. n. 2 del 26/03/02 – art. 76 – e successive modifiche – prevede l'assegnazione ai Comuni 

dell'Isola di un contributo per i rapporti anche in convenzione per il ricovero presso comunità alloggio e case 

famiglia dei pazienti dimessi dagli ospedali psichiatrici;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 26/02/2019 è stato impegnata la somma di € 

350.000,00 al cap. 1910.15 cod. Bil 12.02-1.04.04.01.001 in attesa dei finanziamenti regionali;

Preso atto che la Regione Sicilia – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – con decreto n. 

1940 del 14 novembre 2019 ha assegnato al Comune di Ragusa la seconda  tranche del  finanziamento pari a 

€ 84.327,67 ;

Ritenuto pertanto di accertare in entrata la somma di € 84.327,67  al capitolo 139 cod. Bil. 2.01.01.02.001 

del PEG 2019 scadenza  2019 occorrente per la istituzionalizzazione degli utenti ricoverati presso le strutture 

meglio descritte con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 26/02/2019 ;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le atttribuzioni dei Dirigenti 

indicati nell'art.53 del vigente regolamento di orgnaizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

Determinazioni  Dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

Per le motivazioni in premessa:

1. Prendere atto che la Regione Sicilia con Decreto n. 1940   del 14 novembre 2019 ha assegnato al 
Comune di Ragusa la seconda tranche di un finanziamento di € 84.327,67  occorrente per l'inserimento di 
disabili mentali presso le Comunità alloggio e Gruppi appartamento meglio descritti  con Determinazione 
Dirigenziale n. 340 del 26/02/2019 ;
2. di accertare in  entrata la somma  di € 84.327,67  per il  finanziamento al cap. n. 139, cod. Bil. 
2.01.01.02.001, del P.E.G. 2019, scad. 2019;
3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


